UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Petr Arbet

Duševní spokojenost a zdraví seniorů
Well-being and health of seniors

Praha, 2018

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Markéta Niederlová, Ph.D.

### **Poděkování:**

Rád bych poděkoval paní PhDr. Mgr. Markétě Niederlové, Ph.D. za vedení bakalářské práce. Zároveň bych chtěl poděkovat Bc. Kristýně Sivokové a Mgr. Fabiánové za podnětné připomínky a v poslední řadě i mé milé partnerce za trpělivost, kterou se mnou má.

S hlubokou úctou bych chtěl vyjádřit taktéž svou vděčnost prof. Milanu Nakonečnému. Jeho celoživotní dílo je mi velkou inspirací.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.06. 2018

Bc. Petr Arbet

## **Abstrakt**

Práce se zabývá pozitivně psychologickým náhledem na stáří. V rámci první, literárně přehledové části, se zabýváme pozitivními biopsychosociálními změnami ve stáří. Dále navážeme teoriemi úspěšného stáří, které doplníme různými modely osobní pohody. Významný prostor je věnován současným zahraničním studiím. Účel literárně přehledové části spočívá v zaměření se na různorodé salutogenní fenomény, které mohou probíhat i na sklonku života.

V rámci druhé části, se zabýváme návrhem výzkumného projektu. Klademe si za cíl ověřit souvislost zdraví s vnímanou kvalitou života. K tomuto účelu byl navržen kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření.

## **Klíčová slova**

duševní spokojenost, senioři, zdraví, pozitivní psychologie, optimismus, stárnutí

## **Abstract**

The thesis focuses on positive view on aging. The first part of literary review is focused on positive biopsychosocial changes in elderly. Further, we continue with theories of successful aging, which are replenished by models of well-being. Above that significant space is dedicated to a contemporary foreign studies, which complete flourishing foundations of successful aging within the Czech research. Purpose of literary review lies in dedication to a salutogenic phenomena, which may happen even at the end of life. The second part, is dedicated to research project proposal, which is thematically connected with an introduction. Our main field is to authenticate connection between health and subjective well-being. The research has a quantitative design using questionnaire survey.

## **Key words**

well-being, senior, health, positive psychology, elderly

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>1 Stáří a stárnutí.....</b> <b>8</b>
1.1 Rané stáří ..... 8
1.2 Právě stáří ..... 9
1.3 Involuční změny ve stáří..... 10
<b>2 Zdraví a úspěšné stárnutí .....</b> <b>12</b>
2.1 Stáří na biologické úrovni jako pozitivní proces..... 12
2.2 Vyrovnání se ztrátou a změnami..... 13
2.3 Zdraví seniorů jako biopsychosociální fenomén ..... 16
2.4 Spokojené a úspěšné stárnutí ..... 18
2.5 Podmínky úspěšného stáří ..... 19
<b>3 Osobní pohoda.....</b> <b>21</b>
3.1 Malá odbočka z dějin psychologie ..... 21
3.2 Osobní pohoda v pojetí Dienera a Lyubomirsky ..... 22
3.3 Od duševní pohody ke vzkvétání podle Seligmana..... 24
<b>4 Návrh výzkumného projektu .....</b> <b>31</b>
4.1 Cíle výzkumu a výzkumné hypotézy..... 31
4.2 Design výzkumného projektu..... 31
4.3 Výzkumný soubor..... 32
4.4 Výzkumné metody ..... 32
4.4.1 Dotazník WHOQOL-BREF ..... 32
4.4.2 Dotazník WHOQOL-OLD..... 33
4.5 Etika výzkumu ..... 33
4.6 Administrace ..... 33
4.7 Zpracování dat..... 34
4.8 Diskuse ..... 35
<b>Závěr.....</b> <b>38</b>
<b>Zdroje .....</b> <b>40</b>

## Úvod

Kolik toho ví věda o psychologii stáří? Je proces stárnutí pouze jevem degenerativním? Psychologie se dlouhou dobu orientovala spíše na involuční procesy stárnutí, nicméně s novými neurobiologickými poznatky, lze shlížet na období stáří i jako na proces pozitivních změn. Zdraví a stárnutí jsou dva neoddělitelné biopsychosociální fenomény. V současné době již dokonce v zahraničí existuje mnoho teoretických modelů, které se zabírají fenoménem kvalitního stárnutí v třetím a čtvrtém věku člověka.

Na samotném počátku práce stála úvaha o lidské moudrosti, která se vyznačuje schopností správně jednat. Aristoteles měl jistě pravdu, když tvrdil, že lidská prozíravost (*fronésis*) náleží zejména starším lidem, neboť jedině oni mají bohaté životní zkušenosti, které nevyžadují nic jiného, než právě čas. Nerozvážné mládí se uspěchaně stará o své bytí a mnohdy opomíjí, co je správné a důležité. S přibývajícím věkem už to tak nemusí být. Právě ve stáří začínáme bilancovat, uvažovat nad hodnotami, nad tím, co má ještě smysl a co jej pozbývá. Domníváme se, že stáří má smysl samo o sobě a lze jej nahlížet v pozitivním světle. Ostatně každé období života má své světlé a temné stránky. Práce se tedy v duchu pozitivní psychologie zaměří na světlé stránky úspěšného stárnutí. Pro naše předpoklady hledáme oporu zejména v zahraničních studiích, neboť psychologie úspěšného stárnutí je v českém odborném prostředí poněkud neprobádaným územím.

Cílem této práce je tedy představení biopsychosociálního modelu zdraví a úspěšného stárnutí. Dále zmapujeme základní, vzájemně se doplňující teorie osobní pohody, které souvisí s úspěšným stárnutím. Posledním předpokladem této práce je návrh kvantitativního výzkumu ověřující souvislost zdraví a vnímané kvality života seniorů.

## 1 Stáří a stárnutí

V následujícím oddíle bude podrobněji popsán fenomén stáří, který si chronologicky rozdělíme dvě období – rané a pravé stáří. Pojem stáří jako takový se pojí se slovem geront (z řeckého gerón = starý muž). Naopak v latině se stařec označoval slovem senex. V práci budeme využívat zejména pojmu senior ve smyslu starší osoby, která má autoritu (Online etymology dictionary, 2018). K tomuto pojmu se přikloňujeme zejména z toho důvodu, že není nositelem negativní konotace.

Dále se v této práci dovoluujeme práce dovoluujeme přidršet definice podle Křivohlavého (2011, s. 16), která jasněji popisuje hlavní úkol stáří jako „*kulturní a osobnostní dozrávání v plně rozvinutou, ucelenou a úctyhodnou harmonickou osobnost, která se stále snaží podílet na kulturním dědictví*“. Jsme přesvědčení, že pokud budeme v rámci vědeckého zkoumání přistupovat ke studii stáří výše uvedeným způsobem, můžeme jako psychologové nabídnout mnoho pozitivního. V této kapitole blíže specifikujeme stáří a uvedeme pouze základní výčet involučních změn.

Lze předpokládat, že příprava na stáří může začít již v období starší dospělosti, které předchází ranému stáří a vymezujeme jej věkem 50-60 let. Již v tomto údobí sbíráme a produkujeme hodnoty, předáváme naše nabyté zkušenosti mladším a naplňujeme tak v ideálním případě pojem generativity, tak jak jej stanovil Erikson (2015). Se snesitelnou lehkostí bytí se můžou naše zkušenosti plynule přelít do stáří a naplnit tak plně naši studnu vědomostí a zkušeností. V nejlepším možném případě náš celoživotní vývoj vyústí v úspěšném stárnutí. Mluvíme o tzv. grand-generativitě (Erikson, 2015), která se tak svými principy starší dospělosti plynule překrývá se stářím.

### 1.1 Rané stáří

Rané stáří je spojeno s odchodem do důchodu, které přináší mnoho nových výzev, počínaje přebytkem času a konče odpoutáním se od pracovních povinností. Zároveň je však toto období spojeno i s příjemným a zpomaleným plynutím času. A v ideálním případě i vytouženým klidem. Je to čas výzev a životního bilancování. Podle Švancary (1983) není stárnutí chorobnou změnou, ale normálním biologickým pochodem. Jedná se tedy o naprosto běžný biologický proces, který je přirozený nám všem. Stárnout je normální.


[…]

- Seligman, M. E. (2003). *Opravdové štěstí*. Praha: Ikar.
- Seligman, M. E. (2014). *Vzkvétání: Nové poznatky o podstatě štěstí a duševní pohody*. Praha: Jan Melvil.
- Shook, N. J., Ford, C., Strough, J., Delaney, R., & Barker, D. (2017). In the moment and feeling good: Age differences in mindfulness and positive affect. *Psychological Science*, 3(4), 338-347.
- Shors, T., Anderson, M., Curlik, I. D., & Nokia, M. (2012). Use it or lose it: How neurogenesis keeps the brain fit for learning. *Behavioural Brain Research*, 227(2), 450-458.
- Schoenfeld, D., Malmrose, L., Blazer, D., Seeman, T. (1994). Self-rated health and mortality in the high-functioning elderly--a closer look at healthy individuals: MacArthur field study of successful aging. *Gerontologist*, 49(3), 109-115.

- Schwengel, A., Niti, M. M., Tang, C., & Ng, T. P. (2009). Continued work employment and volunteerism and mental well-being of older adults: Singapore longitudinal ageing studies. *Age And Ageing*, 38(5), 531-537.
- Silverstein, M., Parker, M. (2002). Leisure Activities and Quality of Life among the Oldest Old in Sweden. *Sage journal*, 13(1), 31-37.
- Slezáčková, A. (2012). *Průvodce pozitivní psychologií: nové přístupy, aktuální poznatky, praktické aplikace*. Praha: Grada Publishing.
- Slezáčková, A., Janštová, E. (2016). Vztah spirituální inteligence a duševního zdraví: význam nalézání osobního smyslu a duchovní praxe. *E-psychologie*, 10(2), 18-33.
- Staudinger, U., Marsiske, M., & Baltes, P. (1995). Resilience and reserve capacity in later adulthood: Potentials and limits of development across the life span. *Developmental psychopathology*, 42(11), 801-848.
- Steinhauser, K. E., Clipp, E. C., McNeilly, M., Christakis, N.A., McIntyre, L.M., & Tulsky, J. A. (2000). In Search of a Good Death: Observations of Patients, Families, and Providers. *Annals of Internal Medicine*, 132(10), 825-832.
- Strawbridge, W. J., Wallhagen, M. I., & Cohen, R. D. (2002). Successful aging and well-being: Self-rated compared with Rowe and Kahn. *Gerontologist*, 42(6), 727-733.
- Švancara, J. (1971). *Kompendium vývojové psychologie*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.
- Švancara, J. (1983). *Psychologie stárnutí a stáří*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.
- Tornstam, I. (1997). Gerotranscendence: The contemplative dimension of aging. *Journal of aging studies*, 11(2), 143-154.
- Uotinen, V., Rantanen, T., & Suutama, T. (2005). Perceived age as a predictor of old age mortality: a 13-year prospective study. *Age And Ageing*, 34(4), 368-372.
- Vágnerová, M. (2007). *Vývojová psychologie II: dospělost a stáří*. Praha: Karolinum.

Vaillant, G. E., Meyer, S. E., Mukamal, K., Soldz, S. (1998). Are social supports in late midlife a cause or a result of successful physical aging? *Psychological Medicine*, 28(5), 1159–1168.

Viguer, P., Satorres, E., Fortuna, F. B., & Meléndez, J. C. (2017). A Follow-Up Study of a Reminiscence Intervention and Its Effects on Depressed Mood, Life Satisfaction, and Well-Being in the Elderly. *Journal Of Psychology*, 151(8), 789-803.

Vojtěchovský, M. (1994). Poruchy vědomí ve stáří. In J. Baštecký et al., *Gerontopsychiatrie* (pp. 271-286). Praha: Grada.

Waldinger, R. (2015). *Robert Waldinger: What makes a good life? Lessons from the longest study on happiness.* [Video file]. Převzato z: [https://www.ted.com/talks/robert\\_waldinger\\_what\\_makes\\_a\\_good\\_life\\_lessons\\_from\\_the\\_longest\\_study\\_on\\_happiness?language=en](https://www.ted.com/talks/robert_waldinger_what_makes_a_good_life_lessons_from_the_longest_study_on_happiness?language=en).

Walter-Ginsburg, A., Shmotkin, D., Blumstein, T., & Shorek, A. (2005). A gender-based dynamic multidimensional longitudinal analysis of resilience and mortality in the old-old in Israel: the cross-sectional and longitudinal aging study. *Social Science & Medicine*, 60(8), 1705-1715.

Waterman, A. S. (1993). Two conceptions of happiness: Contrasts of personal expressiveness (eudaimonia) and hedonic enjoyment. *Journal of Personality and Social Psychology*, 64(4), 678-691.

Waugh, C. E., Running, K. E., Reynolds, O. C., & Gotlib, I. H. (2018). People are better at maintaining positive than negative emotional states. *Emotion*, 13(1), 1-14.

Willman, A., Petzäll, K., Östberg, A., & Hall-Lord, M. L. (2013). The psycho-social dimension of pain and health-related quality of life in the oldest old. *Scandinavian Journal Of Caring Sciences*, 27(3), 534-540.

Wiseman, R. (2012). *59 vteřin*. Praha: Anag.

Wiseman, R. (2017). *Faktor štěstí: vědecké studie šťastné mysli*. Praha: Omega.

World Health Organization. (2004). *Promoting health: Concepts, emerging evidence, practice*. Geneva: Author.

Yalom, I. D. (2008). *Pohled do slunce: O překonávání strachu ze smrti*. Praha: Portál.

Yalom, I. D. (2014). *Když Nietzsche plakal*. Praha: Portál.

Yalom, I. D. (2014). *Léčba Schopenhauerem*. Praha: Portál.

Yalom, I. D. (2015). *Hovory k sobě*. Praha: Portál.