FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Petr Arbet

Název bakalářské práce: Duševní spokojenost a zdraví seniorů

Vedoucí – oponent: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D. – PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny x jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: x ano – částečně x
Členění kapitol: x logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: x jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: x splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: x jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: x analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: x Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: x organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: x práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: x odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: x dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: x vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: x dostačující – minimální x
Odkazy v textu: x vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: x kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Otázka k metodologii výzkumného projektu: při hodnocení kvality života seniorů jsou brány v úvahu proměnné - porucha nálady nebo možná kognitivní porucha?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Drobná poznámka: v úvodu bakalářské práce se objevuje výraz ve větěném spojení:

...k tomuto pojmu se „přikloňujeme“ zejména z toho důvodu...., str. 8.

Na některé uvedené literární zdroje není odkazováno v textu bakalářské práci, ale k tématu se vztahují.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Jedná se o dobře zvolené, aktuální téma. Teoreticky i obsahově má tato bakalářská práce výbornou úroveň.

Práce je psána s dobře reflektovanou znalostí problematiky, vlastními názory, logickou argumentací i objektivním hodnocením. Seznam literatury tvoří čeští i zahraniční autoři. Celkově mohu říci, že práce svým záběrem i hloubkou zcela odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a může se stát právem předmětem obhajoby.

Návrh klasifikace: x výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

Navrhuji stupeň klasifikace - výborně.

V Praze dne 21.8.2018

podpis